Дело №5-92-338/2025
                                                     УИД: 91MS0092-01-2025-001376-96

                                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 октября 2025 года                                                            пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Байбарза Оксана Валерьевна, с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, в отношении Васильева Владимира Николаевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, официально не трудоустроенного, не имеющего регистрации, временно проживающего по адресу: АДРЕС,
                                                  У С Т А Н О В И Л:

Васильев В.Н. в нарушение Правил дорожного движения, управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами, при следующих обстоятельствах:
ДАТА года в ВРЕМЯ часов, на АДРЕС, водитель Васильев В.Н. управлял транспортным средством – автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак НОМЕР, принадлежащим ФИО, будучи лишенным права управления транспортным средством, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ, т.е. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела Васильев В.Н. вину признал, пояснил, что в настоящее время не имеет постоянного места работы, работает по найму, средств на оплату штрафа не имеет,  временно проживает по адресу АДРЕС, у друзей, ранее был зарегистрирован в АДРЕС, однако регистрация закончилась. Ему известно о том, что он лишен права управления транспортными средствами, однако водительское удостоверение не сдал, так как считал, что в случае обжалования постановления в Верховный Суд РФ, постановление считается не вступившим в законную силу.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Васильева В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ установлена в ходе рассмотрения дела.
В соответствии с пунктом 1.2 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 года №1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") (далее ПДД РФ), водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Согласно п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п.2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года №20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.
Судом установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым №НОМЕР от ДАТА Васильев В.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и подвергнут  наказанию в виде штрафа в размере 30 000 руб., с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу ДАТА.
Согласно дополнению к протоколу об административном правонарушении от ДАТА Васильев В.В. значится среди лишенных права управления на основании  вышеуказанного постановления мирового судьи. По состоянию на ДАТА водительское удостоверение Васильевым В.Н. не сдано (л.д.28).
Согласно копии протокола об изъятии вещей и документов 82 ИВ №НОМЕР от ДАТА водительское удостоверение № НОМЕР изъято у Васильева В.Н. на месте совершения правонарушения ДАТА (л.д.3).
При таких обстоятельствах, Васильев В.Н.  является лицом, лишенным специального права управления транспортными средствами.
Виновность Васильева В.Н. в совершении правонарушения подтверждается исследованными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № НОМЕР от ДАТА, согласно которому ДАТА года в ВРЕМЯ часов, на АДРЕС, водитель Васильев В.Н. управлял транспортным средством – автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак НОМЕР, принадлежащим ФИО, будучи лишенным права управления транспортным средством, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ (л.д.1);
- копией протокола 82 ОТ № НОМЕР от ДАТА об отстранении Васильева В.В. от управления транспортным средством (л.д.2);
- копией протокола 82 ИВ № НОМЕР от ДАТА об изъятии вещей и документов (л.д.3);
- протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № НОМЕР от ДАТА, согласно которому транспортное средство – автомобиль марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак НОМЕР было транспортировано и помещено на специализированную стоянку (л.д.4);
- видеозаписью с места совершения правонарушения (л.д.6);
- копией постановления мирового судьи судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым №НОМЕР от ДАТА в отношении Васильева В.В. по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ (л.д.31-34);
- копией решения Черноморского районного суда Республики Крым от ДАТА №НОМЕР (л.д.26-27);
- распечаткой результатов поиска правонарушений (л.д.20-240);
- дополнением к протоколу об административном правонарушении от ДАТА (л.д.28).
Суд, не находит оснований не доверять представленным и исследованным в ходе рассмотрения настоящего дела доказательствам, поскольку используемые доказательства получены в соответствии с законом и устанавливают наличие события административного правонарушения и виновности Васильева В.Н.
Факт лишения права управления транспортными средствами Васильева В.В. установлен постановлением суда, вступившим в законную силу.
Оценив в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о доказанности вины Васильева В.В. и наличии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Частью 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусмотрено, что управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
С учётом отсутствия у Васильева В.В. постоянного места жительства и регистрации, официального места работы и постоянного заработка,  а также наличия сведений о привлечении Васильева В.В. за другие административные правонарушения, предусмотренные КоАП РФ, по которым наказание в виде административного штрафа не исполнено, суд полагает нецелесообразным назначение последнему наказание в виде административного штрафа, а также в виде обязательных работ.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Васильевым В.В. административного правонарушения, степень его вины и личность,  отсутствие обстоятельств смягчающих и  отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку этот вид административного наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения им новых административных правонарушений.
Сведений о том, что Васильев В.В. относится к лицам, к которым не может быть применен административный арест в соответствии со ст. 3.9 КоАП РФ, материалы дела не содержат.
На основании ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь  ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП, мировой судья,-

                                              П О С Т А Н О В И Л:

Васильева Владимира Николаевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 16-15 часов 30 октября 2025 года.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			подпись                                 О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района
(Черноморский муниципальный район)
Республики Крым		                 подпись		           О.В. Байбарза